
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS Nº 0985 a 0999/2019/RTR

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário  Oficial  da União de
10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  34  da  Lei  nº 8.112,  de  11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906170/2019-
36, resolve:

No 0985/2019, de 13/08/2019 – 1. exonerar, a pedido, o servidor EDSON AUGUSTO
PRACCHIA RIBEIRO, matrículas 12712-4/UFV e 3067626-9/Siape, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior,  classe A, denominação Adjunto A, nível
601, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 917206, a partir de 1º de agosto de 2019; 2. declarar vago o
referido cargo.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário  Oficial  da União de
10/06/2019, resolve:

No 0986/2019, de 13/08/2019 – aplicar à empresa PORTAL DO VALE COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ no 26.453.454/0001-01, a pena de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) meses, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE803570, bem como com
sua rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6,
15.2  e  15.2.2  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 193/2018,  determinando,  ainda,  o
registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,  nos termos do subitem
15.6. (Processo 002730/2019)

No 0987/2019, de 13/08/2019 – aplicar à empresa KENIS & COMPANHIA LTDA, CNPJ
no 28.859.193/0001-50, a pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo
prazo de 2 (dois) anos e 3 (três) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803126, bem como com sua rescisão,
com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 18.1, 18.1.4, 18.3, 18.3.1,
18.3.2  e  18.4  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 189/2018,  determinando,  ainda,  o
registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,  nos termos do subitem
18.7. (Processo 000968/2019)

No 0988/2019, de 13/08/2019 – delegar competência ao Diretor da Coordenadoria
de Educação Aberta e a Distância - Cead, ao Diretor de Relações Internacionais - DRI, e
ao Diretor-Executivo do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa -
CenTev para designarem e reconhecerem o exercício de seus substitutos por motivo de
afastamento de até 5 (cinco) dias, observando as normas vigentes.



No 0989/2019, de 13/08/2019 – anular a Portaria nº 0942/2019, de 1º/08/2019,
publicada no DOU de 02/08/2019, Seção 2, p. 48. (Processo 002608/2019)

No 0990/2019, de 13/08/2019 – 1. conceder ao viúvo JOSÉ ESTEVÃO DOMINGOS
uma cota de pensão civil  instituída pela Sr.ª  CLÉA VENCESLAU ATALIBA DOMINGOS,
matrículas 2354-X/UFV e 0427847-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 23
de julho de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, I, da Lei no

10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
com redação dada pela Lei  no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 23 de julho de 2019. (Processo SEI 23114.906121/2019-01)

No 0991/2019, de 13/08/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MARIA  DE  FÁTIMA  LOPES,  matrículas
5253-1/UFV e 0429086-3/Siape, ocupante da vaga no 337579 do cargo de Professor da
Carreira  de  Magistério  Superior,  Classe  E,  denominação  Titular,  nível  801,  com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada  no  DOU  de  06/07/2005;  2.  exonerar  a  referida  Professora  da  função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, FUC-001, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo
SEI 23114.904382/2019-89)

No 0992/2019, de 13/08/2019 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para que
a  Comissão  instituída  pela  Portaria  nº  0664/2019,  de  13/06/2019,  conclua seus
trabalhos. (Processo 001617/2019)

No 0993/2019, de 14/08/2019 – designar o servidor FREDERICO GONÇALVES DE
CASTRO  CABRAL,  matrículas  11240-2/UFV  e  2031976-5/Siape,  para  substituir  a
Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, no cargo
de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, nos dias
17 a 20 de setembro de 2019,  por motivo de afastamento da titular.  (Processo SEI
23114.906513/2019-62)

No 0994/2019,  de  14/08/2019 –  designar  a  servidora  ALINE  SILVA  SANT’ANNA,
matrículas  12254-8/UFV  e  2323214-8/Siape,  para  substituir  a  servidora  DANIELA
SANTANA ARAUJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, no cargo de direção de
Assessora  Especial,  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e  Cultura,  nos  dias  15  e
16/08/2019, por motivo de afastamento da titular, e no período de 19 a 30/08/2019, por
motivo  férias regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.906536/2019-77)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário  Oficial  da União de
10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo 23114.002349/2018,
resolve:

No 0995/2019,  de  14/08/2019 –  autorizar  o  afastamento,  do  País,  do  Professor
Assistente GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-8/UFV e 1145693-3/Siape,



no período de 17 de setembro de 2019 a 16 de setembro de 2020, para prosseguir o
doutorado em Metodologia e Técnicas da Computação, na Université de Technologie de
Troyes, França, com ônus limitado.

No 0996/2019,  de  14/08/2019 –  autorizar  o  afastamento,  do  País,  do  Professor
Adjunto LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrículas 11583-5/UFV e 2075550-6/Siape, no
período  de  9  a  19  de  setembro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  do
Workshop  “Acrocomia  Plus:  Latin  America’s  Plant  Diversity  and  its  Bioeconomic
Potential”, e do 9º Simpósio Brasil-Alemanha, na University of Hohenheim, em Stuttgart,
Alemanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.906641/2019-14)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário  Oficial  da União de
10/06/2019, resolve:

No 0997/2019,  de  14/08/2019 –  1.  conceder  à  viúva  WANDA  MARQUES
EVANGELISTA  GAZOLLA  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr.  JORGE  LUIZ
GAZOLLA,  matrículas  5778-9/UFV  e  0429398-6/Siape,  em razão  de  seu  falecimento
ocorrido  em  13  de  julho  de  2019,  por  força  do  disposto  no  art.  40,  §  7 o,  I,  da
Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  no 41,  de
19/12/2003, c/c art. 2o, I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, I, e
218  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,  com  redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 13 de julho de
2019. (Processo SEI 23114.905879/2019-14)

No 0998/2019,  de  14/08/2019 –  designar  o  servidor  RODRIGO GARCIA VILELA,
matrículas  8764-5/UFV  e  1655272-8/Siape,  para  substituir  a  Professora  ADRIANA
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de
Diretor-Executivo  do  Centro  Tecnológico  de  Desenvolvimento  Regional  de  Viçosa  –
CenTev, CD-3, no período de 11 a 27 de setembro de 2019, por motivo de afastamento
da titular. (Processo SEI 23114.906760/2019-69)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário  Oficial  da União de
10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo 23114.011182/2018,
resolve:

No 0999/2019, de 14/08/2019 – autorizar o afastamento, do País,  da Professora
Adjunta FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, matrículas 10443-4/UFV e 1842791-2/Siape, no
período de 27 de agosto a 1º de novembro de 2019, para realizar estágio na University
of Glasgow, Escócia, como parte do pós-doutorado que está realizando na Universidade
Federal da Bahia, com ônus PNPD/Capes (passagem aérea e diárias).

Publique-se e cumpra-se.(a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício.

ATO Nº 0102 a 0114/2019/CCB 



ATO  Nº  0102/2019/CCB,  DE  08/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2018, resolve designar o
professor  WEYDER CRISTIANO SANTANA,  matrículas  10276-8/UFV e  1790469/SIAPE,
para  substituir  o  professor  ERALDO RODRIGUES DE  LIMA,  matrículas  7427-6/UFV  e
2060289/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Entomologia, FG-
001, nos dias 08 a 12 de julho de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  0103/2019/CCB,  DE  08/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando a  competência  delegada pela  Portaria  0882/2008,  resolve  reconduzir a
professora ANA IRIS MENDES COELHO, matrículas 7181-1/UFV e 6431387/SIAPE,  na
comissão que selecionará discentes e, ou, docentes para participarem de intercâmbio
internacional e, ou, atividades similares, em diversas partes do mundo e mediadas pela
Assessoria Internacional e de Parceria. 

ATO  Nº  0104/2019/CCB,  DE  08/07/2017  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  nomear o
professor,  ADRIANO  NUNES  NESI,  matrículas  10263-6/UFV  e  1788523/SIAPE,  para
substituir  a  professora  VALÉRIA  MONTEZE  GUIMARÃES,  matrículas  7984-7/UFV  e
11127644/SIAPE,  na  comissão  que  selecionará  discentes  e,  ou,  docentes  para
participarem de intercâmbio internacional e, ou, atividades similares, em diversas partes
do mundo e mediadas pela Assessoria Internacional e de Parceria. 

ATO  Nº  0105/2019/CCB,  DE  09/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a
professora  ANDREIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236/SIAPE, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com um mandato de 4
anos. 

ATO  Nº  0106/2019/CCB,  DE  09/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a
professora  ÉRICA TOLEDO DE MENDONÇA matrículas 8987-7/UFV e 1499678/SIAPE,
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com um mandato
de 4 anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo-Diretor.

ATO  Nº  0107/2019/CCB,  DE  09/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a
professora  LUCIENE  MUNIZ  BRAGA  DASKALEAS,  matrículas  10340-3/UFV  e
1806280/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem,
com um mandato de 4 anos. 

ATO  Nº  0108/2019/CCB,  DE  09/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,



conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o
professor Anderson da Cunha Baia, matrículas 10993-2 /UFV e 1742404/SIAPE, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação Física, com
mandato de quatro anos. 

ATO  Nº  0109/2019/CCB,  DE  12/07/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o
professor  RAPHAEL  DE  SOUZA  VASCONCELLOS,  matrículas  12215-7/UFV  e
2309926/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Bioquímica, com
mandato de quatro anos. 

ATO  Nº  0110/2019/CCB,  DE  17/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,  e o que consta do
Processo UFV 002329/2018, resolve1 nomear os servidores ARTUR KANADANI CAMPOS,
matrículas  11832-X/UFV  e  1718371-8/SIAPE,  LUÍS  CARLOS  GONÇALVES,  matrículas
11941-5/UFV  e  2182970-8/SIAPE,  e  AÉCIO  CARLOS  DE  OLIVEIRA,  matrículas
8243-0/UFV e  1454778-6/SIAPE, para,  sob  a  coordenação  do  primeiro,  constituírem
Comissão  de  Avaliação  de  Desempenho  do  servidor  LUCAS  ANDRADE  FERREIRA,
matrículas  12828-7/UFV  e  3130130-7/SIAPE,  durante  seu  Estágio  Probatório;  2.
designar o Professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-
8/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor avaliado. 

ATO  Nº  0111/2019/CCB,  DE  17/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008, resolve  designar  a
professora LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-6/SIAPE,
para substituir a professora RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, matrículas 7288-5/UFV e
1025787-2/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-
001, no dia 19 de julho de 2019, por motivo de afastamento da titular. 

ATO  Nº  0112/2019/CCB,  DE  19/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. exonerar, a
pedido,  o  professor  JAIRO  ANTÔNIO  DA  PAIXÃO,  matrículas  12004-9/UFV  e
1857448-6/SIAPE,  como representante  efetivo  do Centro  de Ciências  Biológicas  e  da
Saúde na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Humanas, Letras, e Artes; 2. designar
a  professora  DÉBORA  CARVALHO  FERREIRA,  matrículas  11069-8/UFV  e
1859910-1/SIAPE, para ocupar a função de representante que trata o item anterior, com
mandato  de  dois  anos.  3.  designar  a  professora  LUIZA  CARLA  VIDIGAL  CASTRO,
matrículas 10590-2/UFV e 2514360-6/SIAPE, como representante suplente do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, com mandato de dois anos. 

ATO  Nº  0113/2019/CCB,  DE  23/07/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando as competências delegadas pelas Portarias nº 0882/2018 e 0823/2019,



resolve designar o professor  FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrículas 12235-1/UFV e
231600-9/SIAPE,  para  substituir  o  professor  ABELARDO  SILVA  JÚNIOR,  matrículas
10023-4/UFV e 255656-2/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, durante os dias 23 e 26 de julho
de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  0114/2019/CCB,  DE  24/07/2019 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando as competências delegadas pelas Portarias nº 0882/2018 e 0823/2019,
resolve 1. Designar o professor WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV
e  1790469-5/SIAPE,  para  substituir  o  professor  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,
matrículas  7427-6/UFV  e  2060289/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  de
Departamento de Entomologia, FG-001, durante os dias 24 e 25 de julho de 2019, por
motivo  de  afastamento  do  titular.  2.  Reconhecer  os  atos  praticados  pelo
professor WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE,
em substituição ao professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e
2060289/SIAPE, durante os dias 22 e 23 de julho na Função Gratificada de Chefe de
Departamento de Entomologia, FG-001. 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 001 a 017/2019/PPO 

ATO  Nº  001/2019/PPO,  DE  06/02/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando o que consta no processo 000068/2019 e Portaria 1323/2018/RTR, resolve
nomear os  servidores  DIEGO  FIALHO  RODRIGUES,  matrícula  8840-4/UFV,  FABIANO
MÁRIO  RODRIGUES  FIALHO,  matrícula  8456-5/UFV  e  MÁRCIO  KUSUNOKI,  matrícula
10395-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação
do Estágio Probatório do servidor NEUBERTH SIQUEIRA NACIF, matrícula 12594-6/UFV,
referente  ao  período  de  01/03  a  16/10/2018,  quando  o  mesmo  estava  lotado  na
Diretoria  de  Tecnologia  da  Informação e  reconhecer  o  servidor  EMÍLIO GONÇALVES,
matrícula 8915-X/UFV como seu Orientador no período supramencionado.

ATO  Nº  002/2019/PPO,  DE  22/02/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando o que consta  no processo  008908/2018,  resolve  nomear os  servidores
FLÁVIA CRISTINA  SANTANA,  matrícula  11159-2/UFV,  PATRÍCIA  QUEIROZ NOGUEIRA,
matrícula 11931-8/UFV e CARLOS EDUARDO REIS, matrícula 12239-4/UFV para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da
servidora  LUDMILA  VIEIRA  COELHO,  matrícula  12728-0/UFV  e  nomear  a  servidora
POLIANA  DE  SOUZA PAES,  matrícula  11142-2/UFV  para  atuar  como  Orientadora  da
servidora durante o período de Estágio Probatório.  

ATO Nº 003/2019/PPO - NULO



ATO Nº 004/2019/PPO - NULO

ATO  Nº  005/2019/PPO,  DE  01/04/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando o que consta  no processo  002224/2019,  resolve  nomear os  servidores
MARIA  LUCIA  MARTINS,  matrícula  7541-8/UFV,  LEANDRO COSTA SANTOS,  matrícula
10932-0/UFV e RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrícula 11889-3/UFV para, sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da
servidora MICHELE BERNARDINO FIDELIS,  matrícula 12776-0/UFV e nomear o servidor
CARLOS  ANTONIO  BASTOS,  matrícula  8830-7/UFV  para  atuar  como  Orientador  da
servidora durante o período de Estágio Probatório.  

ATO  Nº  006/2019/PPO,  DE  02/04/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015,
resolve designar o assessor especial da  Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, o
servidor ALEXANDRE MARTINS REIS , matrícula 8523-5/UFV, como seu substituto nos
dias 3, 4 e 5 de abril do corrente em função de viagem a trabalho.  

ATO  Nº  007/2019/PPO,  DE  15/04/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o
Pró-reitor de Gestão de Pessoas, o professor CARLOS DE CASTRO GOULART, matrícula
6611-7/UFV, como seu substituto para reunião do CONSU, que ocorrerá no dia 15 de
abril do ano corrente. 

ATO  Nº  008/2019/PPO,  DE  07/05/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando o que consta no Processo 001388/2009, resolve designar os servidores
CRISTIANE  DE  SOUZA  CARNEIRO  matrícula  11474-X/UFV,  PATRÍCIA  DE  QUEIROZ
NOGUEIRA, matrícula 11931-8/UFV , ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula 10404-3/
UFV,  MARCO  LÚCIO  GESUALDO  PESCE,  matrícula  8906-0/UFV,  CLEYDE  CRISTINA
RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-5/UFV,  EDNA  VALDIRENE  DE  FREITAS
FERNANDES,  matrícula  10793-x/UFV,  REJANE  APARECIDA  PEREIRA,  matrícula
11267-4/UFV, WANDERSON LOPES GOMIDES, matrícula 11279-8/UFV,  FABRÍCIO TADEU
DA  SILVA,  matrícula  11930-X/UFV,  FLÁVIA  VENTURA  SILVA,  matrícula  11435-9/UFV,
MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS, matrícula 11705-6/UFV e VITOR DA CUNHA BAÍA
,  matrícula  11537-1,  para  atuarem  como  Pregoeiros  em  licitações  públicas  da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  (12)  doze  meses  consecutivos  e  designar  os
servidores JOSÉ MAURO MAFFIA, matrícula 9921-X/UFV, HENDERSON SILVEIRA FARIA
DO  CARMO,  matrícula  10066-8/UFV,  JOSÉ  ANTÔNIO  DE  BABOS  MENDES,  matrícula
11421-9/UFV,  NATHAN  RABELO  MARTINS,  matrícula  10794-8/UFV  e  THIAGO
FIGUEIREDO PARREIRA DE SOUZA, matrícula 10907-X, para prestarem apoio técnico e
administrativo aos pregoeiros e revogar as disposições em contrário. 



ATO  Nº  009/2019/PPO,  DE  08/05/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve revogar os
Atos n°s  15/2015/PPO, de 08/09/2015; 16/2015/PPO, de 13/10/2015; 09/2017/PPO, de
02/06/2017; e 23/2017/PPO, de 06/12/2017, devido à nova composição da Comissão
Própria de Avaliação da Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV), conforme Portaria n°
0486/2019, de 08/05/2019. 

ATO  Nº  009a/2019/PPO,  DE  09/05/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0854/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2015, e
considerando o que consta no processo 008991/2017 e no ATO Nº 14/2017/PPO, de
07/08/2017 resolve nomear o servidor ANDRÉ LUIZ SILVA FRUTUOSO, matrícula 10404-
3/UFV, como membro da Comissão do Estágio Probatório do servidor MARCOS VINÍCIUS
SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV, em substituição ao servidor GLADSTONE
MOREIRA COELHO, matrícula 5028-8/UFV por motivo de aposentadoria do servidor.

Publique-se  e  cumpra-se.  Sebastião  Tavares  de  Rezende,  Pró-Reitor  de
Planejamento e Orçamento. 

ATO  Nº  010/2019/PPO,  DE  14/06/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, e
considerando o que consta no Processo 001388/2009, resolve designar os servidores
EDNIR  DAMASCENO  MATIAS,  matrículas  10860-x/UFV  e  2930756-5/SIAPE  e  JULIO
ANDERSON  DOMINGOS,  matrículas  10963-0/UFV  e  1956277-5/SIAPE,  para  atuarem
como  Pregoeiros  em  licitações  públicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  em
complementação ao Ato nº08/2019/PPO, de 07/05/2019. 

ATO  Nº  011/2019/PPO,  DE  19/06/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
e  considerando  o  que  consta  no  processo  014260/2009/UFV,  resolve  nomear  os
servidores EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-X/UFV; MARCO
LÚCIO GESUALDO PESCE,  matrículas  8906-0/UFV;  DIEGO QUEIROZ MELO,  matrícula
10950-9/UFV  e  ULISSES  GUIMARÃES  BARROS,  matrícula  8902-8/UFV;  para,  sob
presidência da primeira, comporem a Subcomissão Permanente de Licitação do Campus
UFV -  Rio  Paranaíba,  pelo  período  de  12  (doze)  meses  e  nomear  MIGUEL  ÂNGELO
MARTINO,  matrícula  10919-X/UFV,  como membro  suplente  da  referida  Subcomissão;
tornar sem efeito o Ato nº11/2018/PPO, de 12/06/2018. 

ATO Nº 012/2019/PPO - NULO

ATO  Nº  013/2019/PPO,  DE  02/07/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela



Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
resolve designar a Assessora Especial  da Pró-Reitoria  de Planejamento e Orçamento,
MARIANA  MENDES  FIALHO  LEMOS,  matrícula  10406-x/UFV,  como  sua  substituta  na
segunda sessão da 437ª reunião do Conselho Universitário, a se realizar no dia 4 de
julho do corrente, por motivo de viagem. 

ATO  Nº  014/2019/PPO,  DE  03/07/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
resolve  designar  a  Assessora  Especial  da  PPO,  MARIANA  MENDES  FIALHO  LEMOS,
matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no período de 4
a 8 de julho do corrente, por motivo de viagem. 

ATO  Nº  015/2019/PPO,  DE  05/08/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
resolve designar  FABRÍCIA  QUEIROZ MENDES,  matrícula  8861-7/UFV,  MOEMA LOPES
RAMOS,  matrícula  10281-4/UFV,  e  MARIA  AUXILIADORA  DA  SILVA,  matrícula
11107-4/UFV,  como  representantes  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias,  Instituto  de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  e  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais,
respectivamente, na Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal de Viçosa
(CPA-UFV)/Subcomissão de Avaliação do Campus Rio Paranaíba, instituída pela Portaria
n° 0486/2019, de 08/05/2019, em substituição a VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrícula
11492-8/UFV, EDIMILSON AMARAL DE SOUZA, matrícula 10182-6/UFV, e FÁBIO ANDRÉ
TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV; manter inalteradas as demais disposições. 

ATO  Nº  016/2019/PPO,  DE  14/08/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
e considerando o que consta no processo 905455/2019-50, resolve nomear os servidores
MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV, LUDIANY BARBOSA
SENA MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV  e ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA,
matrícula 11425-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  MATHEUS  HUDSON  VIANA  LOURENÇO,
matrícula 12410-9/UFV e  nomear o servidor WAGNER GONCALVES ROCHA, matrícula
10808-1/UFV para  atuar  como Orientador  do  servidor  durante  o  período  de  Estágio
Probatório. Publique-se e cumpra-se.

ATO  Nº  017/2019/PPO,  DE  14/08/2019  - O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, e
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve nomear os
servidores  EDNIR  DAMASCENO  MATIAS,  matrículas  10860-X/UFV  e  2930756/SIAPE,
JULIO CESAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e 2147434/SIAPE e WAGNER
GONCALVES ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981/SIAPE, para, sob a presidência
do primeiro e no prazo de 30 dias, constituírem Comissão de Sindicância para apuração
dos fatos narrados no Processo 003925/2019. 



Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de
Planejamento e Orçamento.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br   Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

